
	

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 

Scuola	dell’Infanzia:		S.	Lucia	di	Stroncone	-	Scuola	Primaria:		Stroncone-Vascigliano	
Scuola	Secondaria	di	1°	grado:		Sede	Centrale	–	Succursale	–	Sez.	Staccata	Stroncone	

	
Fondi	Strutturali	Europei	–	Programma	Operativo	Nazionale			PROGETTO	10.8.1.A3-FESRPON-UM-2015-29	

CODICE	CUP:	H46J15001040007	
 
Prot. n. 2630.4.1.o        Terni, 31/08/2016 

 
Agli Atti  

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 
Oggetto: FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola, competenza e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza del mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave”-   DETERMINA A CONTRARRE       Progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-UM- 2015-29 
   

CUP H46J15001040007 – CIG Z251B06EEF 
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
 Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo 
 regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 
VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di 

 procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
 amministrativi” e ss. mm. ii. ; 
VISTO il Decreto del Presidente  della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
 delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
 5912;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

 conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
 riforma della  pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione 
 amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 



 Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
  VISTO il D. Lgs. N. 50/2016  

 

  VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D. P.  
 

    R. 5 ottobre 2010, n. 207);         
 

  VISTO il  Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n.  44,  concernente  
 

    “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  
 

    amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;     
 

  VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  
 

    Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.  
 

    1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e  
 

    il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 

  VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la  
 

    scuola  –  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  approvato  con  
 

    Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione  
 

    Europea;            
 

  VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del  25/11/2015, con la  
 

    quale è stato approvato il P.O.F. per l’anno scolastico 2015/16;  
 

  VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/5894 del 30/03/2016 di  
 

    autorizzazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione del PON  
 

    “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  
 

    competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento;  
 

                
 

Sottoazione	 Codice	identificativo	progetto	 Titolo	modulo	 Importo	
autorizzato	
forniture	

Importo	
autorizzato	
spese	
generali	

Totale	
autorizzato	
progetto	

10.8.1.A3	 10.8.1.A3-FESRPON-UM-2015-29	

CUP:	H46J15001040007	

Scomposti	e	centrati	 €	20498,00	 €	1500,00	 €	21998,00	

  VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 141 del 14/01/2016, con la quale  
 

    è stato approvato il programma annuale 2016;     
 

  VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  157 del 22/04/2016  di  
 

    assunzione nel Programma annuale 2016 del progetto PON 2014/20–  
 

    
10.8.1.A3 FESRPON-UM-2015-29; 
      

 

  RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura  
 

    
per l’acquisizione in economia dei servizi/forniture (ai sensi del D. 
Lgs. N. 50/2016)  

 

  VISTI i tempi previsti dalla citata nota MIUR prot. n. AOODGEFID-5894  
 

    del 30/03/16 che fissa l’aggiudicazione definitiva della gara e la  
 

    firma  del  contratto  di  fornitura  entro  90  giorni  dalla  data  di  
 

    
autorizzazione del progetto, salvo eventuali deroghe concesse 
dall’A.d.G., e la conclusione del progetto, attestato dal collaudo  

 

                 finale, entro il 31 ottobre 2016; 
    VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 150 del 17/02/2016, con la quale 
     è  stato  approvato  il  Regolamento  d’Istituto  per  l’acquisizione  in 
     economia di lavori, servizi e forniture; 



  VISTO   che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.  
  296 le Pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 
  attraverso le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip 
  S.p.A  

 RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si   
intende acquisire; 

RILEVATA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la 
procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture (ai sensi del D. 
Lgs. N. 50/2016)  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto  
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai 
sensi degli art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) per l’affidamento del servizio  della 
fornitura di: LIM, PC e postazioni mobili multimediali costituite da notebook connessi al 
WIFI con relativi box, collegati tra loro e ad altri dispositivi accesssori. 
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine 
di mercato, precisamente dal Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, 
mediante Richiesta di Offerta da rivolgere a tutti gli operatori economici abilitati ai 
prodotti in oggetto, presenti nell’ambito territoriale di competenza.  
 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, degli art. 36 e 58 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
 
 

Art. 3 Importo  
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e installazione di cui all’art. 1 
è di € 16.801,64 (sedicimilaottocentouno/64), oltre IVA.   
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016. 
 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 
 
 
 



Art. 5 Riepilogo forniture da acquisire 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ 

PC Desktop – PC I3 500 Gb compreso disply 21.5 3 

PC Laptop – Notebook I3 500 Gb video integrata 22 

PC All in one 23,8” 1 

Arredi mobili e modulari – Box per alloggiamento notebook 1 

Software per il controllo macchine in remoto – Software manager 
gestione classe anche offline 

17 

LIM con kit – LIM touch Kit Proiettore e casse installazione 5 

 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento: Carmen Maria Clara Iuliano 
Dirigente Scolastico dell’I.C. “B. Brin” di Terni. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Carmen Maria Clara Iuliano 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993



 


